Vit cap. 91. m. med. ca  
lib. 5. cap. 3. b.

† Græce τὴν λε-  
γί, κερπίφ.

† Græce σφυ-  
μοδός

† Græce ἐν αὐτῷ  
φάρμακῳ.  
† Quidā cod. le-  
gunt τὸν τρῶς  
πὸν τῆς ἀν-  
θεῶς & c. i. mo-  
dū insolite nob  
in hoc casu pe-  
uidentie. Alij.  
τὸν λόγον τῆς  
ἐπιθεώσεως  
& c. i. rōnē seu  
modū puiden-  
tie q̄ nobis in  
hoc casu suc-  
cunt.

**D**uraq; vt os uel chartilago, immo longe his mollior, ac magis carnosa. Quo utiq; minus de uni-  
da sectione eius est desperandum, ubi tum ipsa sit parua, tum hoīs corpus natura molle. Videtur  
aut experientia quoq; ipsa rationi subscribere: cum & in pueris & in mulieribus propter corpo-  
rum humiditatem & mollitiam, eam uiderim glutinari, & in uno iuuenē, cui (ut dictum est) exi-  
gue erat incisa. Cum uero sanatu difficilior sit arteria q̄ uena, non tamen est medicamentorū ad-  
modum diuersus in utraq; usus, immo specie planē idem maioris minorisq; ratione euarians.  
Quippe tanto siccioribus medicamentis eget arteria q̄ uena, quāto ipsa est suapte natura siccio-  
ris temperamenti q̄ uena. Quod si carnem circa gigni est opus, eadem ambæ requirunt. Siquidē  
ad eundem modum prouenit carnis generatio in his circundandis, quo in cauis ulceribusp roue-  
nire est traditum. At quæ in utero, uesica, uel intestinis uenæ arteriæq; sunt, cum eadem genere  
medicamenta ubi exulcerata sunt, requirant, etiam instrumenta quibus infundantur, metren-  
chytas. i. uterinos clystexes, & syphonem rectum, & clysterem desiderant. Ad ea uero q̄ in recto  
intestino

# Gal. methodi medendi

intestino sunt vlcera, etiam per vesicam, cui sit fistula recta ad finem annexa, inijcere liquatū me-  
dicamen tepidum licet. Variabitur itaq; remediōrum consistentia pro instrumentorum specie,  
neq; enim fas est eiusmodi instrumentis crassa medicamenta infundere: sed humidiora postulat,  
atq; idcirco mediocriter plerunq; calida. Proinde sicca medicamenta, magis sunt idonea, quā ea  
quae liquabilia vocantur: quoniam facile, vel plantāginis, vel alterius eius generis succo, miscean-  
tur. Eiusmodi medicamenta sunt & crocū, & pompholyx, & aloe, & q̄ Cephalica graece dicuntur.  
In ipso autem primo producendae carnis tempore, quod suppressionem sanguinis continenter  
excipit, etiam lemnia terra salutare auxilium est.

*De ulceribus pulmonis, et sanguine de pectore erumpente.*

CAP. 8.

**A**T quae in pulmone haeserunt vlcera, difficiliora ad curandum sunt. Quibusdam vero non  
difficilis modo eorum curatio, verum etiam quae perfici omnino nequeat, videtur: idq; tū  
ratione coniectantibus, tum experientia. Ratione, quoniam pulmo inter viscera propter anhel-  
tum perpetuo sit in motu: cum utiq; quietem requirant ea quae sint sananda. Experientia, quod  
neminem vnquam eorum qui ita sunt affecti, sanatum viderint. Atq; de experientia quidem (nā  
hinc coepisse par est) dubitare fortasse licet, propter agnitionem. Nos enim vidimus alium ex eo  
quod maxime vocem in clamore intendisset, alium quod ab alto cecidisset, alium in palaestra per-  
cussum, non solum statim grauissime tussiuisse, sed et simul cū tussi alios vnam duas ue, alios plu-  
res heminas sanguinis spuisse. Qui vero ita erant affecti, aliqui omnino sine dolore erant, alij in  
pectore dolebant. Quinetiam sanguis ijs qui doluerant, nec confertim reiectus est, nec multus,  
minusq; tum ruber, tum calens, ceu e longinquo veniens. At quibus citra dolorem est reiectus,  
ijs & confertim, & plurimus, tum ruber feruensq; expuebatur, clare docens q̄ non procul veni-  
ret. Porro aliam dubitationem facit, ne hanc leuem, ipsa sanguinis ex thorace in asperam arteriā  
transumptio, propositam videlicet a medicis, ijs qui transmitti eum per membranam, quae pul-  
monem inuoluit, posse non putarunt. Forteq; (nisi multis eorum qui ita sunt affecti, tum statim  
ortus dolor, tum vero quibusdam eorum phlegmone superueniens quae postea suppurauit, ma-  
nifestum indicium praebuissent in pectore consistentis affectus.) pronunciaissent sanguinem ex  
pectore per fauces nunquam reijci. Nunc vero his indicijs confusi, a pectore quidem venire cō-  
cedunt. Caeterum dum aliam viam, quam per pulmonis membranulam inquirūt, multa, eaq; ab-  
surda proferre coguntur, quāuis in ijs quos Empyus graece vocant, ipsum pus quod medio spa-  
tio inter pectus & pulmonem contineri ipsi fatentur, videant (arbitror) apertissime ex pulmone  
expui. Nos vero in ijs quibus erat in pectore tantus abscessus, vt etiam ossium aliquid carie cor-  
rumperetur, manifeste ipsis ostendimus mulsam quae iniecta in pectus fuerat, ex pulmone ex-  
pui. Sanē nouimus in vrbe Roma, † loco profectio fluxiōibus maxime obnoxio, † eiusmodi af-  
fectus in pectore non raro constitisse: vt necesse fuerit ipsum os quod affectum fuerat, excidere.  
In plurimis vero etiam membrana quae costis intra subtenditur, vnā cum corrupta costa inuenit  
putrefacta. Solemus ergo in curatione, mulsam per vlcus infusa, iubere aliquando quidem vt incli-  
nati in laborantem partem tussiant, saepe vero molliter concutere, interim etiā organo quod pus  
extrahit (Pyulcon Graeci vocant) educere quod intus ex mulsam reliquum est. Hoc factio, vbi tum  
pus vniuersum, tum et saniem vlceris eluisse confidimus, mox medicamenta inijcimus. Ergo in  
eiusmodi affectibus, si quem in medio pectoris ac pulmonis spatio humorem reliqueris, statim  
hunc tussi eiectum contemplabere. Mirandi profectio sunt ij, qui de via per pulmonem haesitēt,  
quo pacto non magis haesitent, quemadmodum crassus sanguis in fracti ossis callo effundatur.  
Nam & ipse qui effunditur, non paulo naturali est crassior, & cutis substantia longe utiq; crassior  
pulmonis inuolucro est. Quod igitur diximus, cū vel casu, vel praeualida acutaq; voce, vas aliqd  
in pulmone rumpitur, citraq; dolorē confertim sanguis feruens floridus multusq; cū tussi expuit,  
scire licet in viscere vulnus esse. Aggredienda vero curatio est, prout nos saepe sumus aggressi,  
quibus utiq; non raro successit. Igitur laboranti ipsi iniungendū est, vt nec magno vtatur respira-  
tu, ac semper agat silentium, praeterea vena cubiti interna protinus incidenda, a qua bis terq; po-  
stea sanguis est detrahendus, utiq; eius auertendi causa, tum artus oēs fricandi, vinciēdiq; ita vt  
ipsi solemus, vbi haec sunt facta, primū posca tum diluta, tum tepida potui est offerenda. quod siq;  
in viscere thrombus, i. cruor concretus latitet, resolutus expuatur. atq; hoc nihil vetat bis ter ue  
ternis horis facere. Ab ijs vero et aliquod eorum quae tum emplasticam vim habent, tum adstrin-  
gunt, medicamentū exhibendū, idq; aut ex posca diluta primum, aut ex malorum, myrtorum ue,  
vel alicuius eiusmodi adstringentium decocto. Rursusq; vesperi medicamen hoc similiter dan-  
dum, circunciso, si valentior sit, omni nutrimento, sin aliter, sorbitionis quod satis est, exhibēdū.  
Maxime vero ad rē pertinebit, si et postero die, modo fortis cubans sit, parū sanguinis ab incisa  
iam vena rursus detrahatur, tum victu medicamentisq; eodem modo in quartum vsq; diē vtaē.  
pectore interim, si aestas sit, vndiq; melino, rosaceo ue madefacto: sin hyems, nardino vnguento.  
Q; si emplastico aliquo vti medicamento placet, habes a nobis optimum, quo et ad reliqua vul-  
nera cū fiducia vtare, constat id ex bitumine & aceto, † alijsq; quae illis misceri medicamentis so-  
lent quae enema barbara a medicis dicuntur. Q; si mulieri mederis puero ue aut deniq; corpori,  
quod

ut q. et lo. aff. cap. 8. g.

ut q. et lo. aff. cap. 8. g.  
ca. 8. aph. 13.

ut q. et lo. aff. cap. 8. g.  
ca. 8. lib. 10. cap. 16.

ut q. et comp. med. p. gon.  
in fine.

† Linacer vñ le-  
gisse τὸ πρῶτον  
ματικῶν. codi-  
ces tñ gr̄ci ha-  
bent τὸ πρῶτον  
πνευματικῶν  
ut τὸ πρῶτον πνευμα-  
τικῶν, vt sic ha-  
taf Sane nouis-  
mus in vrbe  
Roma eiusmodi  
diaffectu rheu-  
matico mō in  
pectore nō raro  
constitisse.  
& ita legit etiā  
uetus interps.

† Graece aliq;  
legitur.

<sup>a</sup> Nota q̄ viciata ista sanguinis misio nō graua euacuandi, sed tñ deriuandi conuenit,  
non enim, ut inquis Accius, euacuazione indigens valet, nimirum ab affectione ipsa euacuaz.  
pag. 455.

**A** quod mollis sit carnis, quod ex chalcitide fit, satis habile medicamentum fuerit. cuius vires in primo libro eorum quæ de medicamentorum cōpositione inscripti, explicauimus. Hac nos ratione multos, ad quos statim vt malum senserunt, accessimus, pcurauimus. Quippe hoc maximum est, cuiq; te attentum esse magnopere oportet, an videlicet statim à ruptura valis facta curationē incipias, quò cruentū adhuc vulnus priusq; phlegmonem excitet, glutines. Nam si ea semel inuaserit, exigua spes est eius postea glutinandi. in longius tñ trahere potest ips. Quòd vero eiusmodi vlcera vel difficulter, vel planè nunq; curari possint: hoc in causa est, q; cum phlegmone soluitur, eluenda pus vlceris & sanies sunt. Atq; ex vtero qdem, & vesica tum sua sponte excernunt, qm videlicet pronis delabi licet, tum elui præterea à nobis possunt. In pulmone neutrum oīno fieri potest. Quare oibus quæ huic loco herent vlceribus, vna reliqua expurgatio est, ea quæ p tusses fit. At si recte his tum reliquā omnē quietem sualimus, tum vero vt sensim respirarent, nec quicq; loquerentur, vt vulnus glutinaref, iniunximus: quæ potest tussientibus esse sanationis spes. Non igitur propterea q; in ppetuo propter respirationē motu viscus id est, desperata curatio est, velut qui ante nos fuere senserunt, sed ppter saniei & puris vacationē. Ideoq; si statim quis sit aggressus, ac iam dicta ratione medeatur, coeunt. In phlegmone prius occuparit, difficilem incertamq; curationem recipiunt: qñ pus & sanies prorsus totaq; ex spacijs pulmonis non expellunt; & tussis agras partes valde lacerat. At quæ ex pectore educunt, triplex cōpendiū præ ijs, quæ ex pulmone vacuant, habent. Nam & vasa ipsa multo sunt minora; & sanies in spatium interius effluit. & in summa magis carnosum pectus est q; pulmo. Nam asperæ arteriæ substantia, quæ admodum carnis expers siccaq; est, nulla alia aīalis in parte inuenitur. quæ etiam ipsa in eiusmodi rēiectionibus rumpi solet; cum siqua reliqua vena vel arteria sit rupta, ipsis asperis illæsis manentibus, p solas osculorum (vt sic dicam) coapertiones trāslatio sanguinis fit. Itaq; nec calidus in talibus, nec ruber, nec multus sanguis emittit. Ac videntur qdem prima saltem fronte leuiores eiusmodi affectus, vt qui copia vacationis minime terreant. Sunt vero vel ob hoc ipsum grauiiores. Quippe cōcretus circa ruptū vas cruor, cui facilis trāsitus in asperas arterias nō est, glutinationē phibet.

*De vulneribus septi transuersi, ac earum partium quæ intra peritonæam continentur.* CAP. 9.

**S**imili modo & transuersi septi vulnera, quæ foras non perueniunt, in carnosis quidem partibus subinde coalescere sunt visa, eius motu non obstante. Quæ in neruosis eius herent, insanabilia sunt. Sanè difficilis grauisq; curatio est etiam eorum quæ in carnosis sunt partibus, si has iam phlegmone occupauit. Idq; non ipsi modo diaphragmati, verū etiam oibus quæ intra peritonæon sunt contenta, q; in ea. l. sanies defluat. Cæterum danda opera est, vt ea quacunq; ratione siccemus, tum per ea præsidia quæ extrinsecus imponuntur, tum per ea quæ ex aqua vino'ue tenui bibuntur. Porrò horum maxime idonea sunt, & quæ propterea q; ex seminibus fiunt, Diapermaton græce dicunt. & quod solenne nobis est, quoq; in pectore perforato semper vtimur, quod ex calia componitur. Cæterum tum hæc, tum hūmida quædam foris applicanda, quæ eiusmodi vulneribus sunt accōmodata, ad tractationē de medicamētis pertinent. Hic methodos tñ tradimus, quæ præsidiorum indicent genus. Quare si quando quædam à nobis particulatim pro exemplis adhibeantur, hæc addita claritatis causa fuisse existimandum.

*Aduersus methodicos, quòd medicamentorum genera è partium ulceratarum substantia immutentur.*

CAP. 10.

**R**ursus igitur propositas methodos repetamus, monstremusq; quantum generalis omnium vlcerum curatio per singulas animalis partes speciatim immutetur. Hinc nanq; discemus præcipue quidem id quod in toto opere est propositum: nempe minime in curationibus errare: velut appendicem vero, etiam eorum qui se Methodicos vocarunt, audaciam. Qui (siquid mihi, qui nec ad gratiā quicq;, nec ad odiū loqui soleā, est credendum,) cū oīum ipsi medicorū maxime à methodo sint alieni, dānant (quatenus saltē scribunt,) non solū reliquos veteres, sed etiā ipsum omnis nobis methodi authorem Hippocratem. Ac Empiricus quidem omnia, quæ nos per indicationem inueniri ostendimus, ea dicit per experientiam sibi cognita. Cum vero præter indicationem & experientiam nullum inuentionis organum tertium præterea sit, isti neutro vtenes, tñ appellandos se Methodicos cēsant. Ergo sequantur nos, & nunc saltem ostendant vlceribus omnibus per singula membra curandis vnam esse sanationis rationem. Audiamus homines quo pacto vlcus curent, aut quales indicationes ab eo sumant. Num alias vllas, q; q; planum cicatrice sit inducendum, sinuosum carne implendum, cruentum glutinandum? At quo pacto inueniam quod cicatricem inducat, & quod carne impleat, & quod coalescere faciat? Ne labora, inquit, sunt enim inuenta. Atqui haud scio an recte, aut an omnia. Fieri enim potest, vt vel ex deteriorum nota quædam inuenta sint, potiora inuenta non sint: vel vt quæ inuenta esse videant, etiam ipsa sint mala. Inde q; adeo accidere, vt quædam vlcera prorsus non sanentur, quædam longiore spatio, & cum dolore, & famis cruciatu minime necessario. Neq; enim audet quisquam no uam aggredi experientiam, priusquam sibi persuaferit priorem curandi rationem recte se damnassee: veluti in ijs vlceribus quæ in pulmone consistunt, quæ ne agnouisse quidem omnino fas est citra dissectionum actionumq; notitiam, quorum nimirū vtrunq; auersantur. Cæterum con-